
 

 

 

Comune di MINUCCIANO 
Provincia di Lucca 

ORIGINALE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

Determinazione  n. 397 del 24.07.2020 (N. settoriale 120)  
 

Oggetto: PROCEDURA  ESPLORATIVA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART.  36  COMMA  2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA  DEI  LIBRI  

DI  TESTO  PER  GLI  ANNI SCOLASTICI 2020/2021     E     2021/2022.    APPROVAZIONE    

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE       – CIG:      

 
 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 4 del 01.06.2020 di attribuzione della responsabilità dell’Area 

Amministrativa; 

 

Premesso che rientra tra le funzioni del Comune fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni frequentanti 

le scuole primarie del Comune e agli alunni residenti nel comune ma frequentanti le scuole primarie di altro 

Comune; 

 

Atteso quindi che occorre  dare avvio alla procedura per l’affidamento della fornitura dei libri di testo  per 

gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022; 

 

Presa Visione delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Inteso quindi garantire i principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione; 

 

Valutato quindi che al fine di poter disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo 

volgimento del servizio in argomento, si ritiene opportuno e conveniente procedere, in via preliminare 

all'affidamento, ad una ricognizione dei soggetti potenzialmente interessati all'espletamento del servizio, a 

mezzo di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse; 

 

Rilevato  

 che l’individuazione dei soggetti da invitare avverrà mediante Avviso esplorativo di manifestazione 

di interesse redatto dall’ufficio segreteria/scuola unitamente allo schema di dichiarazione di 

manifestazione d’interesse che saranno allegati alla presente determina quale parte integrante e 

sostanziale; 

 che detto avviso verrà pubblicato, all’Albo Pretorio on line  del Comune di Minucciano e sul profilo 

del committente http://www.comune.minucciano.lu.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara e contratti; 

 

Precisato che: 

http://www.comune.minucciano.lu.it/


 

 

 tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la partecipazione e consultazione 

degli operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi non già di procedura di 

gara, ma di semplice indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione degli operatori da 

coinvolgere nella successiva eventuale procedura di affidamento; 

 in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Minucciano ha facoltà 

di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, senza 

che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

  la manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare all’Ente la disponibilità, da parte degli 

operatori economici interessati, ad essere invitati a presentare offerta economica; 

 il Comune di Minucciano si riserva di richiedere, agli operatori economici ritenuti idonei, con lettera 

d’invito, la presentazione di offerta economica; 

 

Visto l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 art. 1 Legge 145/2018 

secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.3.2001, nr. 165, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo,  ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Precisato che detto servizio comporta una spesa complessiva massima a carico del comune di € 4.400,00 

esente IVA in quanto assolta dall’editore; 

 

Considerato quindi, che trattandosi di prodotto/servizio, di importo inferiore a 5.000 euro, è possibile 

procedere in modo autonomo senza necessità di previa consultazione del mercato elettronico; 

 

Ritenuto quindi utile e opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un  avviso pubblico per 

individuare i soggetti che manifestino l’interesse alla partecipazione alla procedura per della fornitura dei 

libri di testo  per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022 agli alunni frequentanti le scuole primarie del 

Comune e agli alunni residenti nel comune ma frequentanti le scuole primarie di altro Comune; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2020 -2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

16.07.2020; 

 

Visti: 

 il D. Lgs.vo n° 50 del 18/04/2016;  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 il D. Lgs.vo n° 267 del 18/08/2000, 

 il D.L. 76/2020; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto sopra premesso costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

determinativo; 

 

2. di  attivare la procedura esplorativa finalizzata l’affidamento della fornitura dei libri di testo  per gli 

anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022 agli alunni frequentanti le scuole primarie del Comune e agli 

alunni residenti nel comune ma frequentanti le scuole primarie di altro Comune, per una spesa 

complessiva massima a carico del comune di € 4.400,00 esente IVA in quanto assolta dall’editore; 
 

3. di approvare l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento 

del servizio in oggetto (Allegato A), nonché la relativa dichiarazione di manifestazione d’interesse 

(Allegato B), allegati alla presente determinazione quali parte integrante e sostanziale. 
 

4. di dare atto: 



 

 

 che tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la partecipazione e consultazione 

degli operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi non già di procedura di 

gara, ma di semplice indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione degli operatori da 

coinvolgere nella successiva eventuale procedura di affidamento; 

 che in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Minucciano ha 

facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, 

senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

 che la manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare all’Ente la disponibilità, da parte 

degli operatori economici interessati, ad essere invitati a presentare offerta economica; 

 che il Comune di Minucciano si riserva di richiedere, agli operatori economici ritenuti idonei, con 

lettera d’invito, la presentazione di offerta economica; 

 

5. di riservarsi con successivo atto l’approvazione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati sull’Albo on  line del 

Comune di Minucciano nonché sul sito del Comune di Minucciano www.comune.minucciano.lu.it, 

sulla sezione Amministrazione trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” per gg . 15 

(quindici) consecutivi e che gli operatori economici verranno selezionati come indicato nell’avviso di 

indagine di mercato; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

 

8. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Paolo Fantoni;  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   FANTONI PAOLO 


		2020-07-24T07:14:34+0200
	Approvo il documento




